miras eĢitliğinegidilmiĢtir.
59

Ancak kayıt evail ġaban H. 1172 / M. Mart-Nisan 1759

yıllarına aittir dolaysıyla bu Ģikâyette eĢit miras paylaĢımından bahsedilemeyebilir.

Yine kadın mirasçıları konu edinen diğer Ģikâyet, evail Recep H. 1155 / M. Eylül

1742 yıllarına aittir. Tire kazası sakinlerinden Mustafa, Emine, AyĢe ve Züleyha isimli

kiĢilerin Ģikâyetine göremiras kalan mülklerin asıl sahibi olan Solak El-hac Mustafa

hayattayken yine Tire sakinlerinden El-hac Ġsmail oğlu Mehmed‟e bir miktar altın vermiĢ ve

olarak tanımlamak mümkündür.
82

3.2.1 Nakdi alacak meseleleri

Muhtevȃları bakımında farklılık gösteren bölgeye ait birçok alacak ihtilafları ile ilgili

kayıt mevcut olmakla birlikte bunlardan ilki söz konusu alacağın para olduğu olayları

aktaran Ģikâyetlerdir. Evahir Cemaziye‟l-Ahir H. 1155 / M. Ağustos 1742 yılında Ġzmir

sakinlerinden Sakallı zade Mustafa‟nın Ģikâyeti bu muhtevȃya sahip kayıtlara ilk örnektir.

Borcunun ödenmesi talebiyle kayda geçirilen Ģikâyette, borçlu kiĢiler malȗmü‟l-esami

kimseler olarak belirtilmiĢ olup söz konusu borcun meblağı için herhangi bir bilgi

verilmemiĢtir.
83

Benzeri bir kayıt evasıt Rebiü‟l-evvel H. 1167 / M. Aralık-Ocak 1753-1754

yıllarında kayda geçirilmiĢtir. Tarhala sakinlerinden Hacı Ġbrahim yine Tarhala da vaki

Sermerci Osman BeĢe isimli kiĢiden aldığı 425 kuruĢluk malın gelirine kimsenin

müdahalesine gerek yok iken Osman‟ın zevce-i Nazire adlı kiĢinin “malın yarısı benimdir”

117 kuruĢ meblağı zimmetlerinde

bulunduran vereselerden borcun tamamının tahsil edilmesi talep edilmiĢtir.
102

KiĢinin borcunu tahsil etmek adına kendisine vekil tayin ettiğini gösteren bir diğer

hüküm evail Rebiü‟l-ahir H. 1156 / M. Mayıs-Haziran 1743 yıllarına aittir. ……adlı kiĢi

varoĢ sakinlerinden 6 kiĢiye toplam 1.500 kuruĢ borç vermiĢtir. Aynı zamanda KuĢadası‟nda

gümrükçü olan Hasan‟a bu 6 kiĢiye borç verdiğine dair temessük vermiĢ ve kendisine vekil

tayin ettiği kayıtlarda belirtilmiĢtir.

zimmetlerine tutmaları ve El-hac Hüseyin‟e bir akçe bile göndermemeleri sonucu alacaklı

Hüseyin Ģikâyette bulunmuĢ, zimmetlerinde kalan vergi borcunun tamamen tahsil edilip

tarafına verilmesini talep etmiĢtir.
144

Bir önceki kaydın benzeri evail Cemaziye‟l-ahir H.

1167 / M. ġubat-Mart 1754 yılında kaydedilmiĢtir. Alacağı vergi miktarını alamayıp

mağdur olan Hüseyin Ģikâyette bulunmuĢtur. Hüseyin‟in üzerine has ve zeȃmet olarak

baĢkentin bu istek sonucu gerekli tamir iznini verdiği bu konuda tayin ettiği Hasan adlı

mübaĢirle Ġzmir‟de bulunan söz konusu kilisenin düzgün bir biçimde keĢif ve tamir edilmesi

için emir yolladığı belirtilmiĢtir. Evasıt Rebiü‟l-ahir H. 1156 / M. Mayıs-Haziran 1743

tarihinde kayda geçirilen bu hüküm, tamirden sonra tekrar keĢif olunması ve kilisenin eski

ölçülerine uygun olmak Ģartıyla tamirine karĢı çıkılmaması için gönderilen ferman niteliği

taĢımaktadır.
154

3.3.3 Kaçırılan kadın ve çocuklar ile ilgili meseleler

Aydın muhassılına, kadısına ve Tire kazası naibine yazılan aĢağıdaki hüküm ise

sosyal olayların içerisinde farklı bir öneme sahip olup toplumların temel taĢını oluĢturan

kadınlar ile ilgilidir. Evasıt Zilhicce H. 1166 / M. Eylül-Ekim 1753 yılında kayda geçirilmiĢ

bu Ģikâyet nikâhlı karısı alıkonulan Tire kazasından Veli Beyoğlu adlı kiĢinin Ģikâyetidir.

Tire sakinlerinden Ahmed isimli kiĢi Veli Beyoğlu‟nun nikâhlı karısını evinde fuzuli

alıkoymak ve kendi evine götürmek istemiĢtir. Veli Beyoğlu zevce-ini vermek istememiĢ ve

mal sevdasıyla rahatsız edilmesine karĢılık Ģikâyette bulunmuĢ müdahalenin men edilmesini

talep etmiĢtir.
169

Bir özgür kalan köle olayı da evail Zilkade H. 1167 / M. Ağustos-Eylül 1754 yılında

kaydedilmiĢtir. Sadrazam peĢkirlerinden El-hac Osman Ġzmir‟de sakin Manisalı

Karasaçbağı oğlu Maslakçı(?) Süleyman‟ın kölesi olan Hüseyin‟i 210 kuruĢa satın almıĢtır.

Ancak satın alınan Hüseyin isimli köle Mahmud PaĢa mahkemesinde Sirte köyü ahalisinden

sarf ettiği tutarın belirlenip tahsil edilmesi istenmiĢtir.
220

Kayıtta söz konusu mütevellȋden

harami baĢı olarak söz edilmektedir.

Evahir Recep H. 1156 / M. Ağustos-Eylül 1743 yılında Tire kazasında Bademiye

mevkiin de bulunan Hafsa Hatun vakfı mütevellȋsinin Ģikâyetine göre vakfın kâtibi Tire

kazası sakinlerinden biridir ve kendisi için tayin edilen vazife-i muayenesine razı olmaması

dolayısıyla vakfın gelirlerinden ondalık namıyla “10 akçede 1 akçe alırım” demesi üzerine

Bir diğer yolsuzluk kaydı evail ġaban H. 1155 / M. Ekim 1742 yılında kayda

geçirilmiĢtir. Ancak diğer yolsuzluk kayıtlarından farklı olarak mütevellȋnin yaptığı menfi

faaliyetler sonucu zimmetine geçirdiği tutar belirlenmiĢ, reȃyȃya geri ödemesi sağlanmıĢtır.

Ancak reȃyȃdan bazı kiĢiler ağız birliği yapmıĢ bazı kiĢilerde bu duruma Ģahitlik etmiĢ olup

H.1150 senesinde Havva‟nın(?) talebi üzerine kayda geçirilen Ģikâyet

eĢkıyalığa izin verilmemesi eĢkıyaların yakalanıp gasp edilen eĢyanın tahsil olunması ve

eĢkıyalara gereken cezanın verilmesi sonucuna bağlanmıĢtır. Seferihisar kadılarına ve

Hüdavendigar sancağı mütesellimine yazılan Ģikâyet evail Zilkade H. 1156 / M. Aralık-

Ocak 1743-1744 yıllarına aittir.
234

Bu dönemde tutulan diğer bir kayıt Tire kazası sakinlerinden Hüseyin adlı kiĢinin

Ģikâyetidir. Evasıt Zilhicce H.1156 / M. Ocak-ġubat 1744 yılların ait olan kayda göre Tire

kazasına tabi Caylak(?) isimli köyde Hacı Üveysoğlu isimli kiĢi beraberinde birkaç eĢkıya

ile Hüseyin isimli Ģahsın evini basmıĢ, 260 kuruĢluk eĢyasını gasp etmiĢtir. Hüseyin adlı kiĢi

ise gasp edilen tüm eĢyasının eĢkıya gurubundan tahsil edilmesini talep etmiĢtir.

Söz konusu Ģikâyet Gökçedağ kazası naibi

Mevlana Seyyid Ahmed‟in arz eylemesiyle Sarıbeyoğlu‟nun bölükbaĢılarından Hacı Halil

oğlu Yusuf ve ġehrin oğlu Salih isimli eĢkıyaların ele geçirilip haklarında icap eden cezanın

tertip edilmesi için Kütahya mütesellimi, Soma ve Sübhan voyvodalarına yazılmıĢ evasıt

Recep H. 1155 / M. Eylül 1742 yıllarına ait bir kayıttır.
237

Bu kayıt Aydın sancağındaki

Çünkü Sarıbeyoğlu XVIII. yüzyılda Aydın

sancağında menfi faaliyetlerde bulunan önemli eĢkıya liderlerindendir.

Sarıbeyoğlu‟na bağlı bazı Ģakilerin sebebiyet verdiği diğer bir eĢkıyalık olayı evasıt

Rebiü‟l-ahir H. 1167 / M. Ocak-ġubat 1754 yıllarına aittir. ġikâyetçi olan kiĢi Sultan

Ahmed‟in enderun-ı hümȃyunda bulunan kütüphanesinin mütevellȋsi Yusuf tur. Sultan

Ahmed‟in Ġstanbul Kütüphanesi evkafından Bozdoğan mukataası birkaç yıldır taraf-ı

vakıftan voyvodası olan Seyyid Mehmed tarafından idare olunmaktadır.

ġikâyet çeĢitli bahaneyle fukaradan aldığı

akçelerin tahsil edilmesi sonucuna bağlanmıĢtır.
240

Yine aynı eĢkıya gurubuna ait bir baĢka Ģikâyet kaydı evâil ġaban H. 1155 / M. Ekim

1742 yıllarına aittir. Aydın muhassılı ve Sravlos kadısına yazılmıĢtır. AĢçı Mehmed PaĢa

zade Ġbrahim isimli kiĢinin Ģikâyetine göre Aziz oğlu Mehmed ve adamları köylerine gelip

halkı tahrik etmiĢtir. Ġbrahim isimli Ģahıs da bunun engellenmesi adına Ģikâyette

bulunmuĢtur.
241

ġikâyet kaydının sonunda Aydın muhassılı Güzelhisar

naibi Seyyid Mustafa ve El-hac Mehmed ÇavuĢ tarafından suçluların yakalanması ve gasp

edilen malın tahsil edilmesi istenmiĢtir. ġikâyet kaydı incelendiğinde bu konuyla ilgili daha

önce ferman çıkarıldığı görülmektedir. Bizim incelediğimiz evasıt Muharrem H. 1156 / M.

ġubat-Mart 1743 tarihli bu kayıt ise konuyla ilgili tutulan ikinci yazı niteliğindedir.
246

Bu dönemde bölgede gayrimüslimlerin de asayiĢsiz hareketlerde bulundukları

görülmektedir. Bu azınlık guruplarının da bölgede eĢkıyalık faaliyetlerinde bulunduğu

karĢımıza çıkan kayıtlarda belirtilmiĢtir. Evâil Zilkade H. 1155 / M. Aralık-Ocak 1742-1743

yıllarına ait Ģikâyet kaydı buna örnek gösterilebilir. Ġzmir sakinlerinden PeĢtemalci Yanoki

isimli zımmî, yine Ġzmir sakinlerinden Rodosî Dimitri Veledi Nikola adlı zımmîyi H.1150

senesinde yine Ġzmir kazasına tabi 200 kiĢilik eĢkıya gurubu ile gasp etmiĢ, 300 kuruĢuna el

Birhanlar cemaatine mensup bu iki eĢkıyanın birinin ismi ġen Himmet olarak

kayıtlarda yer alırken diğer Ģakinin ismine kayıtlarda yer verilmemiĢtir. Ġki yıl boyunca

ödemedikleri verginin Ģahıslardan tahsil edilmesi ve ödememeleri durumunda hapsolmaları

Ģeklinde karara bağlanan Ģikâyet evasıt ġevval H. 1167 / M. Temmuz-Ağustos 1754

yıllarına aittir.
253

EĢkıyalık faaliyetlerinin yer aldığı bir diğer aĢiret kaydı da evail Zilkade H. 1155 /

M. Aralık-Ocak 1742-1743 yıllarına ait bir kayıttır. Konargöçer Türkmen taifesinden

DaniĢmentlü cemaatinden Mustafa bin Ahmed ve Ömer isimli kiĢilerin yaptığı Ģikâyete göre

yine aynı cemaate tabi Sercivan oğlu Ali, Sedat oğlu Cin Mustafa, Emesler oğlu Süleyman,

kayıtlara geçmiĢtir.
268

Ġzmir kazası sakinlerinden El-hac Yusuf‟un Ģikâyette bulunduğu konuda hırsızların

engellenmesi talebi ile ilgilidir. Kayıtlara göre evasıt Safer H. 1156 / M. Mart-Nisan 1743

yılında Ġzmir Mısır çarĢısında bir yangın çıkmıĢtır ve vakıf hanlarından bazıları yangın

sonucu tahrip olmuĢtur. Bu hanların çatılarının yapımın da kullanılan kurĢunlar uğradıkları

yangın sonucu erimiĢ ve dökülmeye baĢlamıĢtır. Bu kurĢunları çalan bazı kiĢilerin olduğu ve

etmesi ile ilgilidir. Osman tasarrufunda olan mukataaya yapılan müdahalenin kaldırılması

talebi için Hacı Ġsmail‟den Ģikâyetçi olmuĢtur.
291

Yukarıda belirttiğimiz örneğe benzer bir kayıt evahir Muharrem H. 1155 / M. Mart-

Nisan 1742 yıllarına aittir. Hassa cerrah baĢı olan El-hac Mehmed mutasarrıfı olduğu

zeȃmete haksız yere müdahale edilmesi üzerine Ģikâyette bulunmuĢtur. Mehmed‟in

tasarrufunda olduğu zeȃmetler Birgi nahiyesinde bulunan Ulucanlar yaylağı eski adı

bervech-i malikâne iĢtirak olarak yöre ȃyanlarından Hasan ve Hüseyin tarafından Mehmed

adlı kiĢinin tasarrufuna verilmiĢtir. Ancak ahali Ġbrahim‟den hoĢnut olduğu için H. 1157-

1158 yıllarında söz konusu mukataayı Ġbrahim geri almıĢ kimsenin bu duruma müdahale

etmemesi talep edilmiĢtir.
293

Evail Muharrem H. 1157 / M. ġubat-Mart 1744 yıllarında

kayda geçirilmiĢ bu hüküm önlem almak adına talep kaydı niteliğindedir.

Halktan kiĢilerin toprağa müdahalesinin yanı sıra ehl-i örften bazı kiĢilerinde bu

kanunsuz uygulamalara dâhil olduğu incelediğimiz kayıtlarda karĢımıza çıkan örneklerle

netleĢmektedir. Fi evahir Zilkade H. 1167 / M. Ağustos-Eylül 1754 yılında kayda geçirilen

Ġsmail isimli kiĢinin Ģikâyeti buna örnektir. Mukataa sahibi Ġsmail havâss-ı hümâyûn

kariyelerinden Ortakçı kazasına tabi mukataası kariyelerine herhangi bir müdahale

gerekmez iken Beylerbeyi, Kuyucak voyvodası ve erbab-ı tımar ve mütesellim ve ve sair

ehl-i örf taifesi tarafından mukataasına yapılan müdahalenin kaldırılmasını talep etmiĢtir.
294

Evasıt Muharrem H. 1167 / M. Ekim-Kasım 1753 tarihli kayıtta ise mutasarrıf

olunan zeȃmete müdahalede bulunan kiĢi zaviye Ģeyhi olduğu iddia edilen bir kiĢidir.

ġikâyette bulunan kiĢi Eyalet-i Anadolu‟nun kethüdȃsı Yusuf, Aydın, Saruhan ve Kütahya

Sancaklarında AlaĢehir ve bundan baĢka köylerde, Yarımca isimli köyde ve bunların